**P**Ervenit ad nos, quod cum parochiani (p) vestri decimas bonorum suorum confueverunt [q] ecclesiis, quibus debentur (r), cum integritate [s] persolvere: nunc tamen (t) laudabili consuetudine prætermissa, quidam ex ipsis (u) de lana, de feno, de (x) proventibus molendinorum, & piscariorum (y), ipsis ecclesiis subtrahere non verentur. Sed quoniam (z) institutioni divinae manifestius obviant, qui decimas ipsis ecclesiis (aa) non persolvunt: (bb) f. v. per A. s. pr. m. qua. parochianos vestros monere curetis, & si opus fuerit, sub excommunicationis districione compellere (cc), ut de proventibus molendinorum, & piscariorum, & feno, & lana (dd), decimas ecclesiis, quibus debentur, omni contradictione cessante [ee] cum integritate persolvant.

## C A P U T III.

*Idem Winton. Episcopo (ff).*

**N**untios, & litteras (gg) tuæ fraternitatis cap. 6. eod. ea, qua decuit, benignitate recepimus, & petitiones tuas, quoad licuit, curavimus exaudire, sicut illius personæ, quam pura (hh) in domino, & ferventi charitate diligimus, & cuius commodis, & profectibus intendere volumus diligenter. Cum igitur (ii) ad officium tuum spectent ea, in quibus præcepti nostri desideras nostra auctoritate (kk) muniri, tanto in his debuisti facilius exaudiri, quanto ipsam eorum (ll) specialius salutem respiciunt, de quibus in extremo judicio redditurus es rationem. Inde est, quod f. t. per A. s. pr. m. qua. tam Comites (mm), quam Barones, necnon & milites, & omnes alios de parochia tua moneas propensius, & inducas, & ap. ces. ecclesiastica districione compellas (nn), ut decimas ecclesiis matricibus de suis bonis omnibus (oo) communi

in-

a Hæc omitunt Raim. & Cont. *Viget pro Viget*, Barcin. Turgom, concil. parte 38. cap. ult. titulo de præscriptionibus. *Viger*, sub tit. de dolo & cont. cap. 4. in hac collectione, ubi alias varias lectiones scripsimus. *Nigert*, vetus Tarragon. *Vigerit*, duo alii Tarragon. b Hæc etiam omitunt concil. & Raimund. & Cont. Aliquot verba ejus clausulæ sunt d. cap. 4. de dolo, & contumacia.

c Sic etiam Raim. scilicet, an quod &c. concil. posterior. editio; scilicet, an quid de coherentibus finibus, prior concil. editio: & de iis, unus ex veter. Gregor. & Raim. aptius. e Ubique prior concil. editio: in utroque casu, unus ex veteribus Gregor.

f Si parochiarum fines, conc. rectius: si fines, Raimund. & Contius. g Sic etiam conc. & Raim. vel alia, Barcinon. vel aliter, unus Tarrac. h Sic etiam Raimundus: constitutos, concil.

i Non sine sui creatoris, Barcin. & vetus Tarragon. sed vox sui olim desiderabatur.

k Deum, additur in uno Tarragon. l F. v. duo Tarragon. dis. v. tertius.

m Pr. m. qua. duo Tarrac. n Aut sub, unus Tarragon. aptius. o Vestro, duo Tarrac.

p Recte Contius addidit a Raim. omissa, quæ sunt etiam in concil. parte 4. cap. 2. titulo de decimis præstandis.

q Sic etiam in concil. confieverint, Contius. r Debent, duo Tarragon.

s Hæc in concil. sunt omissa: habet Contius. t Nunc tam, concil. & Cont.

u Ex eis, concil. & Contius. x Et de feno, & de, concil. & Contius, & tres Tarrac.

y Pisciarum, Barcinon. & concil. & Cont. & duo Tarragon. sed in altero olim pisciariorum.

z Quoniam igitur, concil. & Cont. Unde quoniam, duo Tarragon. Quoniam, tertius.

aa Ipsas pro ipsis, Cont. utraque vox in concil. desideratur. bb Non persolverint, tres Tarrac.

cc Sic etiam Raim. compellatis, concil. dd Pisciarum, Barcin. & duo Tarragon. piscaria, feno, & lana, vetus Gregor. pisciarum, feno, & lana, Cont. & alii; & pisciarum, & de feno, & de lana, concil.

ee Omni occasione, & app. cessante, concil. omnia in Gregor. desiderantur: omni occ. ces. duo Tarrac.

ff Wintonien. unus Tarragon. gg Recte etiam Contius addidit a Raimundo prætermissa, quæ sunt in concil. dicta parte 4. cap. 3. hh Quam pure, concil. quam pura, Cont. ii Sic etiam Cont. Cum ergo, conc.

kk Vox nostra, in concil. non est, neque in duobus Tarrac. est apud Cont. aud. nostra, vet. Tarrac.

ll Sic etiam Contius: ipsa eorum, concil. & tres Tarrac. sed in uno olim, ut editum est.

mm Sic etiam in concil. pro his verbis usque ad illa, apibus, & de omni, est in Gregor. parochianos tuos de apibus. nn Et appellatione cessante, & E. D. con. est in concil. non recte.

oo De divitiis suis, concil.

integritate [a] persolvant. Præter ea parochianis tuis, de [b] feno, equitio, pomis, pirus, apibus [c], & de omni (d) fructu decimas solvere (e) ecclesiastica distictione ap. ces. constringas (f).

## C A P U T IV.

*Idem Exon. & Wigor. Episcopis [g].*

c. 7. eod. **C**UM homines de Ortona (h) secundum generalem Anglicanæ ecclesiæ institucionem (i) de frugibus suis in autumno (k) ix. partibus sibi retentis decimas ecclesiæ Sancti Michaelis (l), cuius parochiani sunt, sine diminutione solvere teneantur, antequam ecclesiæ (m) decimas ad eam spectantes persolvant, servientibus & mercenariis suis de frugibus non decimatis debita totius anni pro servitio suo impendunt, tunc demum (n) de residuo decimam persolventes. Unde discretioni vestrae per A. s. pr. [o] m. qua. sub anathematis distictione [p] illos cogatis (q), ut decimas tam de frugibus (r), quam de nutrimentis animalium suorum sine fraude, & diminutione aliqua, in autumno, sicut moris est, statim collectis frugibus (s), & aliis temporibus, prout debent [t], persolvant, atque de subtractis, & retentis dignam satisfactionem exhibeant (u).

\* Archiepif.  
Cujac.

Non ponitur.  
Post conc. Lat.

p. 4. c. 1.  
\* de Lavian.  
Cujac.

## C A P U T V.

*Idem Consano \* Episcopo [x].*

**I**ntelleximus ex litteris tuis, quod R. \* de Ju. S. (y) sex annis decimam capellæ suæ tibi detinuit, afferens, quod in mutatione [z]

ipsius decimæ prædecessori tuo redditus quorundam dederit villanorum (aa), quos etiam tibi ipsi (bb) vult assignare, quia decimæ (cc) cum temporalibus non sunt commutandæ [dd], auctoritate tibi præsentium inhibemus, ne præscriptos redditus in commutatione (ee) ipsius decimæ præsumas recipere, sed prædictum R. ad restituendas tibi subtractas (ff) decimas, & ad eas solvendas in posterum ecclesiastica distinctione compellas.

## C A P U T VI.

*Idem Monachis de Neub. (gg).*

Dilecti filii nostri Abbas, & fratres Sanctæ c. 8. eod. Crucis transmissa nobis quæstione demonstraverunt (hh), quod prædia, unde decimas (ii), & in magna parte sustentationem [kk] habere consueverunt, conduxit (ll), & receperistis ad firmam. Unde [mm] quoniam iidem fratres ex hoc immoderate, & enormiter [nn] gravantur, nec intentionis nostræ, aut [oo] antecessorum nostrorum, ut de possessionibus, quas conductitis (pp), decimas non debeatis persolvere (qq), universitati vestrae m. pr. ut eis de fructibus (rr) de prædiis, quæ conductis in parochiis suis, de quibus consueverunt (ff) decimas percipere, plenarie persolvatis, vel eum ipsis, tam pacifice, & amicabiliter conveniatis (tt), quod nulla inter vos debeat scandali malitia (uu) suscitari, & vos videamini (xx) ultra, quam vobis indultum est, manus extendere.

CA-

a Scribendum, cum omni integritate, ut est in concil. & in duabus Tarragon.

b Parochianos vestros, concil. & Barcin. aptius & ver. Tarrac. parochianos tuos, duo alii Tarr.

c Et pirus, & apibus, concil. d Sic etiam Raim. vox de in concil. non est.

e Sic etiam concil. persolvere, Raimundus. f Appellatione cessante compellas, concilia: compellas, Raimund. & Contius, aliis omissis.

g Exon. Episcopo, Raim. & Cont. Ryamen. & Vuinton. Episcopis, d. parte 4. c. 4. Vuigorian. pro Ryomen. in marg. concil. h De Hortum. concil. de Hortona, duo Tarrac. & vetus Gregor. de Hortonen. Cont. & alii: de Ortona, alter minus vetus Gregor. i Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in conciliis.

k Hæc etiam in Gregor. non sunt: sunt in concil. editum est in concil. & mibi. m Antequam eidem ecclesiæ &c. Barcinon. & tres Tarrac. & concil. & antequam id faciant, Raim. & Cont. n Impendunt, & tunc dividunt, concilia; impendant, tunc demum, Raim.

o Hæc plenus, & rectius scripta sunt quam in concil. desiderantur omnia in Gregorianis.

p Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. q Eos cogatis, Raim. compellatis eos, concil.

r Ut decimas statim, veteres Gregor. aliis multis omissis: ut decimam statim, Cont. & alii: at in conciliis ordo verborum mutatur; cetera, ut edita sunt. s Sic etiam concil. statim fructibus collectis, Raim.

t Et in aliis temporibus, prout debentur, Barc. & concil. hæc omnia in Greg. non sunt: est etiam varietas in concil. debent pro debentur, & in aliis &c. duo Tarr. u Sic etiam in concil. exhibere procurent, Raim. & Cont.

x Cusano Episcopo, concilia. y R. tamdiu s. Barcin. R. de Lantino parochianus tuus tamdiu scilicet, concil. pro Lantino, in marg. est Lantino. R. diu scilicet, tres Tarrac. aptius: idem elicitor ex Vincentii verbis.

z In commutatione, Barcin. & concil. aptius, & duo Tarrac. aa Quarundam dedit villarum, concil.

bb Vox ipsi, in concil. non est. cc Ceterum quia decimæ, concil. quia vero decimæ, duo Tarrac.

dd Attendentes, additur in concil. ee In commutationem, concil. & unus Tarr. non male.

ff Vox tibi, in uno Tarrac. non est. gg o supra B est in uno Tarragon. forte Neuburgo. De Neubro, vetus Tarragon. de Nembrosia, alter: de Conlembrosia, tertius: de Nenio, vetus Gregor. de Novella, alter minus vetus: de Neuclem. Cont. & alii: Idem monachis, in concil. parte 13. cap. 2. titulo de religiosis viris decimas ex privilegio non præstantibus, & de privilegio abutentibus. hh Conquestione pro questione, concil. & tres Tarrac. sua conquestione monstrarunt, vetus Gregor. sua nobis &c. Cont. & alii.

ii Sic etiam Raim. de quibus decimas, concil. kk Vite, additur in uno ex veter. Gregor.

ll Sic etiam concil. a plurique laici conduitis, Barcin. & Raim. mm Verum, unus ex veter. Gregor.

nn Sic etiam concil. enormiter, Raim. aliis omissis. oo Intentionis, concil. alii omissis: ut editum est, Raim. & Cont. nec pro aut, unus ex veter. Gregor. pp Sic etiam concil. & vetus Gregor. quas conduitis, Cont. & alii. qq Deberetis pro debeatis, concil. non solvatis, Raimund. & Contius.

rr Discretioni vestre per &c. quatenus eisdem fratribus, concil. mandamus, quatenus, Raimund. universitati vestre, in Barcinon. non sunt; cetera, ut sunt edita: man. qua. unus Tarrac. pro m. pr.

ff Sic etiam Raimund. confueritis, concil. quod non æque placet.

tt Sic etiam in concil. amicabiliter, componatis, Raimund. & Cont. aliis omissis.

uu Materia pro malitia, tres Tarrac. aptius, debeant inter vos scandali mala, concil.

xx Et vos non videamini, Barcinon. & duo Tarragon. & ne vos videamini, concil.

## C A P U T VII.

*Paschalis II.*

cap. 2. eod.

**N**Ovum genus exactioonis est, ut clerici a clericis frugum decimas, vel animalium exigit (a); nusquam in lege (b) Domini hoc præcipi legimus, aut permitti, non enim levitæ a levitis decimas accepisse, vel extorsisse [c] leguntur. Illi profecto clerici (d), qui a clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent.

## C A P U T VIII.

*Alexander III. Eboracen. Archiepisc.*

Non pon-

tur.

Post

conc.

Lat.

P. 13. c. 3.

**F**Raternitatem tuam scire volumus, & firmiter tenere, quod te (e) ex charitatis fervore ob multiplicitia tuae devotionis gratissimæ (f) obsequia nobis frequenter impensa diligimus, ut aliquando (g) tibi negare nolumus, quod cuilibet fratrum nostrorum concedere deberemus (b). In eo autem [i], quod de compellendis monachis albis, vel nigris (k), vel canonicis sæcularibus, vel (l) regularibus ad solvendas decimas de terris conductis, quas habent ad terminum, vel ad firmam a nobis (m), tuae discretionis prudentia postulavit, te, vel quemlibet alium audire, vel exaudire nulla ratione possumus, nisi manifeste velimus obviare iustitiae, & prædecessorum nostrorum institutis contraire, ne videamur religionem persequi, quam si forte in nobis non habemus, in aliis diligere, & fovere tenemur. Cautum siquidem in scriptis [n] habetur prædecessorum nostrorum Rom. Pontificum, quod religiosi viri ab exactione decinarum de laboribus, quos propriis suis [o] manibus, vel sumptibus colerent, & de nutrimentis animalium suorum prorsus essent immunes, sed piæ recordationis Hadrianus Papa (p) prædecessor noster labores in novalia pro sua voluntate convertit. Illud etiam nos

## Tom. IV.

a Frugum, vel animalium decimas exigant, d. parte 13. cap. 16. decimas exigant, Raim. & Cont. aliis omissis.

b Hæc usque ad illa, non enim levitæ, omittunt Raimund. & Cont. Numquam enim hoc in lege &c. concil. vide cap. 8.

c Extorsisse, concil. & in margine, cepisse: accepisse, Raim. & Cont. aliis omissis. De decima decimæ, quæ dabatur a Levitis sacerdoti, vide num. 18. & ex Hieron. cap. 1. hoc sit. in secunda collectione.

d Sic etiam Raimund. & Cont. Illi profecto solvere laborum suorum decimas debent, qui a clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, concil. Hæc videntur ad laicos perrinere: ut etiam infra cap. 8.

e Quod ut te, concil. f Sic etiam concil. gratissima, Barcinon. non male.

g Et pro ut, Barcin. ita & aliquando, concil. h Debemus, concil. & veteris Tarrac.

i Super eo, concil. k Et pro vel, posterior concil. editio: utrumque desiderabatur in priore editione.

l Hæc in concil. non sunt. m Scribendum, ad firmam, a nobis, ut in concil. est: ad firmam, idest locationis titulo, & est vulgare Anglorum. Alan. Anglus. n In prescriptis, tres Tarrac. sed male, in rescriptis.

o Vox suis, in vet. Tarragon. non est. p Vide cap. 10. & 15. & Tancr. cuius verba habemus cap. 10. hoc tit. in Gregor. q Vide cap. 7. r T. additur in Barcinon. & in uno Tarragon. hoc est testamentum.

Immo, concil. pro In novo. s Ut ecclesiis illis decimas persolvant, concil. solvant, tres Tarrac.

t Seminavimus, Barcinon. & concil. metimus pro metamus, duo Tarragon. si metimus temporalia, concil. Ei ἡμεῖς διῆν τὰ πνευματικὰ ἐπείρησαν, μεγάλη εἰ ἡμεῖς διῆν τὰ σωματικὰ θερίζουμεν. Paul. epist. 1. ad Corinthios cap. 9. Si nos, inquit, vobis spiritualia seminamus, magnum est, si nos vestra carnalia metamus?

u Sic etiam in concil. vox te, in Barcin. non est. x Chariss. fratrem nostrum defendantem, concil. quod non æque placet. Alias varias lectiones negleximus. y Dolen. veteris Gregor. Dolen. alter minus vet. Dolen. Cont.

& alii. Idem, concil. d. parte 13. cap. 4. aliis omissis. Abbatibus pro Abbatii, duo Tarragon. de Loreg. unus Tarrac. de La. alt. z Tua, veteris Tarr. aa De Ursin. Raim. & Cont. de Ursin. d. p. 13. cap. 4. de Ursinensi, unus ex veteri. Gregor. bb Hæc usque ad illa, di. v. omittit Raim. pro quibus in veteribus Gregor. est, & infra. Contius ea quoque omittit: sunt tamen in aliis editis libris: ut editum est, in concil.

cc Discr. vestre mand. quatenus, Raim. discretioni vestre per A. s. monendo consulimus, & hortamur, quatenus, concil. pr. m. pro m. veteris Tarragon. dd Hæc omittunt Raim. & Cont. usque ad vocem pacifice, sunt autem in concil. ee Sic etiam concil. componatis, Raim. aliis omissis usque ad illa, nam quando, vel ut in altero veteri Gregor. est, quia quando. ff Ante hæc verba est in concil. domus vestre, sed in Gregor. est post hæc verba, Abbatæ vestri ordinis. gg Sic etiam concil. & Raim. quod ecclesiæ exinde, Barcinon. forte vox ecclesiæ, scribi debet post vocem rare in hunc modum: ita erant rare ecclesiæ, quod exinde &c.

hh Hæc omittunt Raim. & Cont. ii De vobis, Raim. de confratribus vestris, Barc. & duo Tarr. de confinibus vestris, concil. non male. kk Querimoniam, unus ex veteri. Gregor. ll Sic etiam Raim. deponunt, concil.

a tuæ petitionis effectu retrahere videtur, quod in veteri testamento (q) non recolimus nos umquam legisse, ut levitæ levitis decimas solverent. In novo (r), sicut tua discretio non ignorat, non ambigimus esse statutum, ut populus ecclesiæ illis decimas solvat [s], ubi ecclesiastica recipiunt sacramenta. Unde Apostolus ait, non est magnum, si temporalia metamus, ubi spiritualia seminamus (t). Non grave tibi sit, sicut esse non debet, si ratione divinæ scripturaræ, & nostra honestate pensata, petitionem illam, quantumcumque te diligamus (u), & sicut Karissimo fratri nostro deferentes (x), non duximus admittendam. In nullo enim patieris repulsam, quod secundum justitiam a nobis fieri postulares.

## C A P U T IX.

*Idem Abbati, & fratribus de Lorengio [y].*

c. 9. est.

**S**Uggestum est nobis ex parte vestra (z), quod Abbas, & fratres monasterii de Ursino [aa] decimas a vobis auferre conantur, & alia damna (bb), & gravamina vobis irrogare non cessant; quia vero non decet honestatem vestram, sive religionem monasticam litibus, & contentionibus intendere, di. v. per A. s. m. consulimus, & hortamur, quatenus (cc) cum prædicto Abbatæ, & fratribus super decimis ipsis, & aliis (dd), unde inter vos est controversia, pacifice conveniatis, ne (ee) pro hujusmodi contentionibus fama vestræ religionis valeat denigrari: nam quando Romana ecclesia ordini vestro privilegia dederat de decimis, ita erant raræ (ff), quod exinde (gg) nulli poterat de jure scandalum suboriri; sed nunc per gratiam Dei [hh] in tantum sunt augmentatae, ac possessionibus ditatae, quod multi viri ecclesiastici de fratribus vestris (ii) apud nos querelam [kk] sape proponunt (ll).

## A a

## CA-

## C A P U T X.

*Idem Tarragon. (a) Episcopo (1).*

*c. 10. eod.* **E**X parte tua fraternitatis noveris pervenisti ad nostram audentiam, quod albi (b) monachi, & nigri, & quidam alii religiosi vi-ri ecclesias tuæ jurisdictionis redditibus decima-rum spoliare præsumunt, occasione privilegio-rum, quæ sibi Romana indulserit (c) ecclesia. Sane tuam nolumus latere prudentiam, quod sanctæ memoriae prædecessores nostri fere o-mnibus religiosis decimas laborum (d) suorum concesserant (e), sed bonaæ memoriae prædeces-sor noster Hadrianus (f) solis fratribus Cistren-ordinis (g), & templariis, & hospitalariis de-cimas laborum suorum indulxit (h); ceteris au-tem tantum [i], ut de novalibus suis, quæ propriis manibus, & sumptibus (k) excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de ortis suis decimas non persolvant, concessit (l), quem super his imitati sumus; quia ii, quibus indulxæ sunt decimæ (m) de novalibus [n] suis, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis, hac occasione decimas de aliis rebus ecclesiæ suæ non debent, nec possunt (o) subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vendi-care.

## C A P U T XI.

*Idem (p).*

*c. 11. eod.* **L**IET de benignitate sedis Apostolicæ sit vo-bis indultum, ut de laboribus vestris (q), quos propriis manibus, vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen non est vobis licitum cuilibet de terris ve-

(1) *Archiepiscopo, Greg. IX.*

- a Terracen. Episcopo, Tarragon. unus. Tarenti, alter. Turon. Archiepiscopo, duo alii: Trecensi Episcopo, d. parte 13. cap. 5. Terracon. Archiepiscopo, Raimund. & Contius. b Quod cum albi, vetus Tarrac.*
- c Indulxit, concil. & Raim. & duo Tarrac. d Decimas omnium laborum, unus Tarr.*
- e Concesserunt, Barcin. & concil. & unus ex veter. Gregor. concesserant, Raim. & Cont.*
- f Vide cap. 8. & 15. g Sic etiam in conc. Cisterciens. ordinis, Raim. & Cont. Cistrensis ordinis, tres Tarr.*
- h Sic etiam in concil. quos propriis manibus, vel sumptibus colunt, indulxit, addit Raimund. post vocem suo-rum: ea verba sunt d. cap. 8. in privilegio aliorum Pontificum: excolunt pro colunt, habet unus ex veter. Greg.*
- i Ceteris vero, Barcin. & duo Tarraconenses, & concilia, & Raimundus.*
- k Sic etiam concil. vel pro O, Raimund. & Contius. l Sic etiam in concil. indulxit, unus ex veterib. Gregor. in aliis utrumque desideratur. m Quatenus pro quia, concil. aptius; quare ii, quibus hoc indultum est, Raimund. & Cont. n Hec usque ad illa, hac occasione, Raim. & Contius omittunt, sunt in conciliis.*
- o Sic etiam in concil. non possunt, Raimund. p Sic etiam Raimund. & Cont. Idem, O fratribus Ramensis ecclesiæ, d. parte 13. cap. 6. mendose: forte Abbaï, & fratribus Remens.*
- q Sic etiam in concil. vox vestris, a Raim. & Cont. est omisita. Tancredi verba sunt: „ Si intelligis de „ templariis, & hospitalariis, & Cisterciens. tunc generaliter est verum: si de aliis, restringe circa ortos, & „ novalia, ut s. e. c. prox. R. huic opinioni consentiunt Alan. & Jo. Gal. & Hug. sed Laur. & Vinc. dixe-re, runt contra, sed ego consentio primis. T. “ r Illis, addit verus Tarr. illis pro vestris, Barc. cui/bet decimas de terris illis, conc. & duo Tarr. decimas de terris vestris, Raim. & Cont. s Sic etiam Raim. ad colendum, conc.*
- t Omnia ea, quæ sequuntur, a Raim. & Cont. sunt omisita; extant in conciliis.*
- u Senon. vetus Tarrac. Sen. duo alii Tarrac. x Vox vestris, in concil. non est.*
- y Ei pro O, Barcin. & unus Tarrac. O ei exinde, concil. & deinde, vetus Tarragon.*
- z Quanto artius vivitis, concil. aa Et ordinem vestrum, Barcin. & vetus Tarrac. non habent: tanto tardius debetis efficere vos, concil. tanto minus volumus efficere vos, unus Tarragon.*
- bb Hec in uno Tarrac. non sunt. cc Vestrorum, concil.*
- dd Mercentur amittere, concil. & unus Tarrac. Privilegium dignitatis meretur amittere, Simplicius Papa epist. 2. ut refert Grat. dist. 74. cap. 7. Privilegium meretur amittere, Simpl. & Burch. lib. 1. cap. 29. & Ivo parte 5. cap. 140. decreti, & Anselm. lib. 6. cap. 60. & Innoc. 3. cap. 1. de privileg. collect. 2. Privilegium omnino meretur amittere, Anselm. lib. 4. cap. 3. & Grat. ex registro Gregorii II. q. 3. cap. 63. & 25. q. 2, cap. 21. in fine: vox dignitatis in tribus veteribus Grat. libris non est: vox omnino in uno: itaque omnino, est in altero.*
- ee Qui concessa sibi abutuntur potestate, concil. ut editum est, Simpl. & Burch. & Ivo, & Anselm. & Grat. & Innocent. 3. ff Cum omni integritate, concil. gg Sen. duo Tarrac. bb Predicti, unus Tarrac.*
- ii Ad solvendum inde decimas eidem, Barcin. ad solvendas inde decimas eidem, concil. ad persolvendas inde deci-mas eidem, duo Tarrac. kk Item ex privilegio Alexandri Papæ, concil. pro Papæ est III. in Barcin. cetera, ut in concil. Idem pro Item, duo Tarraconens. cetera, ut Barcinon. ll Invehitur hoc loco Tancre. in compila-torem, cur hoc, & proximo cap. omiserit mentionem eorum, de quibus loqueretur.*

stris decimas (r) subtrahere, quas traditis aliis excolendas (s). Relatum est siquidem [t] auri-bus nostris, quod cum terras quasdam, quas in decimatione dilecti filii nostri Thesaurarii Senonen. (u) habetis, detis rusticis vestris [x] excolendas; & exinde (y) decimas, sicut de-betis, non solvitis, nec facitis a rusticis ipsis exolvi. Quoniam igitur quanto artius vos, & ordinem vestrum diligimus (z), tanto minus vos, & ordinem vestrum volumus efficere (aa), quæ sunt (bb) honestati contraria, vel obvia rationi, aut ex quibus privilegiorum nostro-rum (cc) tenorem transgredi videamini, cum privilegium videatur amittere (dd), qui permis-sa sibi abutitur potestate (ee), f. v. m. qua-de terris illis, quas in decimatione prædicti Thesaurarii, propriis manibus non excolitis, sed rusticis traditis excolendas, decimas vobis usurpare nullatenus præsumatis, sed eas in pri-mis eidem Thesaurario faciatis cum integrita-te [ff] persolvi, scituri pro certo, quod si præceptum nostrum contempseritis, nos ve. f. no-stro Archiepiscopo Senon. [gg] dedimus in man-datis, ut rusticos, quibus in decimatione præ-fati (hh) thesaurarii terras dederitis excole-nadas, ad solvendum decimas ei [ii] Thesaura-rio ap. ces. districte compellat.

## C A P U T XII.

*Idem (kk).*

**S**Ane laborum (ll) vestrorum, quos propriis Non ponit. *d. p. 13.c.7.* **S** manibus, aut sumptibus colitis, sive de nutrimentis vestrorum animalium nullus omni-no clericus, sive laicus a vobis decimas exige-re

re præsumat, hoc etiam idem (a) ex privilegiis aliis aliorum Romanorum habetur Pontificum (b).

## C A P U T XIII.

Idem (c).

c. 12. eod.

**A**D audientiam nostram noveritis pervenisse (d), quod quidam vestrum dilectis filiis nostris fratribus Cistrentis (e) ordinis de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas exigere, & extorquere conantur: illud privilegium (g) cap. (i) Apostolicae sedis (b) prava interpretatione, ac malitiose (i) pervertentes, quo eisdem fratribus (k) indulgetur, ae de laboribus, aut sumptibus, quos propriis manibus excolunt (l), aliquis ab eis decimas exigere audeat (m), afferunt enim (n), quod pro laboribus novalia intelligi debent. Unde quoniam (o) fratres præscripti ordinis benignitate ecclesiastica (p) fovere volumus (q), & ne ullus contra eos materiam habeat malignandi, vel ipsos (r) contra justitiam molestandi quemlibet (s), attentius providere (t), vestram f. per A. s. pr. m. (u) qua. a prædictis fratribus (x) de laboribus suis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nullatenus decimas exigatis, nec a parochialibus (y) vestris exigi permittatis, vel quolibet modo extorqueri. Nam si de novalibus tantum intellegemus (z), ubi ponimus (aa) de laboribus,

de novalibus poneremus, sicut in privilegiis (bb) aliorum quorumdam ponimus [cc].

## C A P U T XIV.

Gregorius Papa [dd].

**S**Tatuimus, ut monasteria ex suis prædiis Non poni-  
nullo modo cogantur solvere decimas, quia tur. d.p. 13.  
si [ee] legitime dandæ sunt [ff] orphanis, & c. 9.  
peregrinis [gg], indignum est, ut ab eis [hh]  
exigantur, qui propter eum, cujus sunt decimæ, pauperes efficiuntur. Nam si pauperes do-  
mini sunt hereditas ejus (ii), pauperum here-  
ditas (kk) pauperibus est eroganda (ll), illis vi-  
delicet, qui pro timore illius (mm), quæ possi-  
dere poterant, dimittunt, eumque nudi sequen-  
tes, potestati alterius se subdunt [nn].

## C A P U T XV.

Hadrianus [oo].

**N**Obis in eminenti specula, disponente do- Non poni-  
mino, constitutis, si cunctarum (pp) ju- tur. d.p. 13.  
ra ecclesiarum integra non debeant illibata fer- c. 13.  
vari [qq], locum beati Petri Apostolorum Prin-  
cipis inutiliter obtinere, & juxta nobis com-  
missæ dispensationis officium negligenter agere  
videmur [rr]. Sic enim ecclesia Dei [ff] no-  
bis eam [tt] divina gratia providente guber-  
nantibus recto suo cursu dirigitur (uu), dum nos  
& errata quæque vigili (xx) provisione corri-  
gere, & unicuique studemus jus proprium (yy)  
fervare. Dilecti filii nostri Proregaleqsis (zz),

A a z.

ec-

## [1] Privilegii capitulum, Greg. IX.

a Sic etiam in concil. hæc verba magis collectoris esse videntur, quam Pontificis: mutanda igitur est pun-  
ctorum ratio. b Vox habetur, in concil. desideratur.

c Sic etiam Raimund. &amp; Cont. Conventren. Episcopo, &amp; officialibus ejus, d. parte 13. capite 8.

d Recte Contius addidit a Raimundo prætermissa, quæ sunt etiam in conciliis.

e Vestrum a dilectis, Barcin. &amp; Contius, &amp; tres Tarrac. vestrum a dilectis, concil.

f Fratribus Cisterciens. Cont. Abbat, & fratribus de Pipenella, qui sunt Cistrensis, concil. sed in marg. Pipen-  
vella, & Cisterciens. g Illud autem privilegii capitulum, Barcin. vox autem, non est in concil. neque in Gre-  
gor. neque in tribus Tarragon. cetera, ut in Barcin. privilegii cap. vetus Tarraconensis.h Sedis, Apost. concil. hæc omittunt Raim. & Cont. i Malitiosa, Barciu. malitiosa, concil. prava quadam  
interpretatione, votus Gregor. aliis omisssis: quidam pro quadam, Cont. & alii.k Sic etiam in concil. quod pro quo, duo Tarrac. & Barcin. quod Cisterciens. veteres Gregoriani: quo pro  
quod, Contius, & alii. l Rectius in Gregor. est, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt. Et pro aut.,  
in concil. cetera, ut in Gregor.

m Sic etiam in concil. exigat, Raimund. exigere non audeat, prior editio concil.

n Vox enim a Raim. est omessa, exstat in concil. o Recte Cont. addit a Raim. omessa, quæ in concil.  
etiam sunt: Verum pro Unde, concil. & Contius, & duo Tarraconenses.

p Apostolica, pro ecclesiastica, Barcin. &amp; concil. &amp; Contius aptius &amp; tres Tarraconenses.

q Debemus, pro volumus, concil. fovere debemus, &amp; volumus, Contius plenius.

r Sic etiam in conciliis: vel eos, Contius. s Curantes, Barcin. addit: quamlibet pro quemlibet, Contius:  
quantumlibet molestandi, concil. t Sic etiam in concil. volentes, Contius addit.

u Tua venerabilitati &amp;c. concil. (f. v.) mandamus, Cont. f. v. &amp;c. duo Tarraconenses.

x Præscriptis pro predictis, concil. pro his verbis usque ad illa, Nam si, scribunt Raim. & Cont. non permit-  
tatis hoc fieri: non permitas, unus ex veteribus Gregorianis. y A parechianis, concil.

z Nam si tantum de novalibus intelleximus, concil. Nam si intellegemus tantummodo de novalibus, Raim.

aa Ubi posuimus, unus ex veter. Gregor. & duo Tarr. bb Hæc clausula a Raimundo & Contio est omessa,  
exstat in conciliis. cc Quorundam aliorum præsumimus, concil. posuimus, forte scribendum; quorundam aliorum  
ponimus, unus Tarrac. dd Item Gregorius, concil. Nondum inveni, cujus Gregorii sit hoc caput, Eug. Papa,  
unus Tarr. ee Que si, unus Tarr. ff Sint, duo Tarr. gg Danda sunt, conc. addunt. hh Est enim, ut  
a clericis, conc. ii Hæc in conc. non sunt. kk Pauperum enim hereditas, vetus Tarr. olim, sed mox omnia  
deleta sunt, omessa quoque omnia sunt in aliis duobus Tarrac. ll Pauperibus ejus eroganda est, concil.

mm Propter amorem illius, concil. non male; pro amore ejus, duo Tarragon.

nn Se submittunt, concil. oo Papa, additur in Barcin. Item Hadrianus Papa, concil.

pp Sic etiam in concil. sed notatur alia scriptura, si cuncta, quæ non æque placet.

qq Illibataque pro illibata, Barc. &amp; tres Tarrac. integræ non debeant, &amp; illibata servari, concil.

rr Videremur, duo Tarrac. aptius. ss Ecclesie Dei, concil. quod non placet.

tt Nobis cum, conc. uu Diriguntur, concil. recte pro recto, Barcin. & duo Tarragon. sed in altero recto,  
prius fuerat. xx Quam vigili, concil. yy Sic etiam in marg. concil. jus suum, in contextu scripturæ.

zz Partioliensis, Barc. Partiolen. conc. Parconolen. in marg. Partiolen. unus Tarr. Partiolen. alter.

ecclesiæ canonici (a) adversum vos quæstione deposita nobis relatione sua demonstraverunt (b), vos quasdam decimationes ad suum jus pertinentes violenter auferre, & ipsos fratres eisdem (c) decimationibus ausu temerario infestare. Quod si [d] beati Benedicti regulam, juxta quam vivitis, & monachalem (e) habitum, quem gestatis (f) attenta sollicitudine pensaretis, ad proximorum bona diripienda non præsumeretis manum extendere, vel quæ alterius juris sunt, vobis illicite usurpare [g]. Ne igitur vos de cetero, aut avaritiae malum, aut vitium, quod absit, rapacitatis accuset, per A. s. pr. m. [h] qua. nullam eorum antiquam possessionem, vel decimationem [i], & eam præsertim, quam eo loco (k), qui Inatien. (l) nuncupatur, existit, auferre, seu perturbare (l) præsumatis, & si quid (m) eis præter solitum hoc anno de ipsis decimis negastis, quascumque etiam possessiones (n) per violentiam detinetis, secundum quod antiquitus præfata ecclesiæ noscitur possedisse, eisdem canonicis (o) in integrum omni occasione cessante nullatus restituere differatis. Nos siquidem (p) religiosis viris non alias decimas, nisi eas, quæ de novalibus provenire noscuntur, duximus indulgendas. Si vero hujus mandati ausi fueritis existere contemptores, & ad Apostolicæ sedis audientiam (q) querimonia pervenerit iterata, timendum vobis erit, ne sentire debeatis severitatis ecclesiasticæ (r) ultiōem.

## C A P U T XVI.

Non ponit. **P** Idem monachis de Astino (s). Resbyteri de Lavare (t) transmissa nu-

per ad nos conquestione (u) pervenit, vos partem cujusdam decimæ, quæ ipsum justè contingit, occasione constitutionis Apostolicæ detinere, cum religiosis viris decimas novalium tantum fides Apostolica statuerit indulgendas. Unde quoniam nos occasione hac nolumus ecclesiæ veterum decimarum (w) sustinere dispensum, per præsentia vobis scripta m. qua. (y) si querella ejus (z) nititur veritate, partem ejusdem (aa) decimationis, quæ sibi debetur (bb), eidem integre (cc) persolvatis, & non præsumatis eam sub obtentu constitutionis (dd) Apostolica detinere.

## C A P U T XVII.

**I**dem Wigor. Episcopo, & Herfor. Episcopo (ee).

**E**X multiplice quæstione Willelmi presbyteri de Cretona accepimus (ff), quod cum ecclesiæ de Cretona (gg) xxx. annis, & eo amplius pacifice possedit (hh), monachi de Breveria [ii] decimas universas, quas de terris cultis eadem ecclesiæ a prima fundatione sui semper percipere consuevit, in hoc quadriennio (kk) sibi, & ecclesiæ penitus subtraxerunt (ll), cum inter abbatem de Breveria W. nomine (mm) de consensu totius conventus, & prædictum presbyterum xx. annis, & eo amplius elapsis [nn], talis intercessione dicatur (oo) conventio, scripto monachorum authentico roborata, quod monachi prædicto presbytero, & ecclesiæ suæ (pp) in integrum (qq) de blado, & universis leguminibus (rr), quamdiu viveret, deberent persolvere decimas (ff), exceptis minutis (tt) decimis, quas idem presbyter ob exaltationem ecclie-

## [i] Matien. conc.

a Hæc vox in concil. desideratur. b Monstraverunt, duo Tarragon.

c Ipsos super eis, Barcin. ut editum est, in concil. super pro fratres, unus Tarrac. ejus pro eis, alter.

d Quia si, concil. prior. edit. qui si, poster. & duo Tarrac. e Monasticum, Barcin. monachicum, concil.

& duo Tarragon. f Vox quem in concil. desideratur: quem habetis, vetus Tarragon.

g Sic etiam in concil. illicite ita usurpare, concil. ita illicite usurpare, vetus Tarrac. sed olim vox ita omessa fuerat.

h Vobis mandamus, concil. i Decimationes, duo Tarrac. k Que in illo loco presertim, qui Macien. appellatur, existit, concil. Macien. quoque est in Barcin. cetera, ut edita sunt: que pro quam, uno Tarragon. Macien. unus, Macien. duo. l Seu protrahere, concil. m Et si quas, concil. & si quid, unus Tarrac.

n Quaque etiam, duo Tarragon. alia voce omissa.

p Hanc fuisse Hadriani interpretationem dicitur supra cap. 8. & 10. refertur eadem opinio sine nomine auctoris apud Gratianum 25. q. 2. cap. ult. in fine: vide etiam cap. 16. hoc tit.

q Ad sedem Apostolicam, concil. r Ecclesiæ, vetus Tarraconensis.

s De Castano, Barcin. t Lavaren. unus Tarragon. Levate, Barcin.

u Conquestio, Barcin. & duo Tarragon. non male.

v Or. qua. duo Tarrac. pro hortamur, quat. non recte.

aa Ejus, unus Tarragon. bb Quam debetis, unus Tarragon. quam debes, alter.

cc Eadem ecclesia integre, duo Tarragon. dd Sedis, addunt duo Tarrac. sine causa.

ee Idem Wigor. & Herfor. Episcopis, Barcin. & tres Tarrac. Vigorn. pro Wigor. d. parte 13. cap. 11. cetera ut Barcin. Hadrianus Vig. & Herford. Episcopis, vetus Gregor. Vigoren. & Herfor. Cont. & alii. Existimo autem hunc fuisse Hadrianum IV. qui proximus fuit ante Alexandrum III.

ff Conquestione, Barcin. & duo Tarrac. pro questione, aptius; conquestione IV. presbyteri de Tritona accepimus, concil. conquestione accepimus IV. presbyteri, vetus Gregor. conquestione V. presbyteri accepimus, Cont. & alii. G. pro V. alter minus vetus Gregor. cetera ut Cont. Tritona pro Cristona, vetus Tarrac. Cristona, alter.

gg Tertona, vet. Tarrac. Certona, alter: quod cum in ecclesia de Tritona &c. concil. ecclesiam pro in ecclesia, in marg. hæc omittunt Raimund. & Cont. usque ad illa, cum inter Abbatem.

hh Ministrasset, conc. omissa voce pacifice, in marg. possedit.

kk In hoc quadriennium, Barcinon. infra hoc quadriennium, concil. & tres Tarragon.

ll Vox penitus, in concil. non est.

mm Brueria, pro Breveria, Barcin. & duo Tarrac. ut supra: de Brueria

W. nomine, concil. de Brudeja, Raim. aliis omisis: de Brundaria unus ex veter. Greg. de Breviana, vet. Tarr.

nn Quindecim, pro XX. concil. omnia a Raim. & Contio sunt omissa: XXX. vetus Tarragon. sed olim, ut editum est.

oo Intervenisse dicatur, concil. intercesserit, Contius.

pp Jam dicto, vetus Tarrac. jam dicto ecclesia, duo alii Tarraconenses.

qq Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

rr Decimas, addit unus Tarragon.

ss Vox decimas, neque in conciliis est, neque in tribus Tarrac. neque in Barcin. decimas persolverent, Raim.

tt Quibusdam, addit unus Tarragon.

ecclæsiæ monachorum (a) quietas clamavit (b). Cumque conventio (c) temporibus trium Abbatum præscripti loci servata fuisset, Abbasilius loci (d) ad præsentiam nostram accedens (e), a nobis privilegium (f) obtinuit, in quo monasterio suo [g] indultum est, ut de labo-ribus, quos propriis manibus, aut sumptibus ex-colit (h), nulli decimas solvere teneretur [i]. Qui siquidem reversus (k) ad propria, tantam apud H. (l) Regem Illustrem Angliæ gratiam, & favorem invenit, quod Rex totam terram illius villeæ (m), in qua ecclesia prafati pre-sbyteri sita est, monasterio ipsius in perpetuum eleemosynam contulit. Quo facto prædictus Ab-bas universis ipsius villæ (n) colonis expulsis, totam terram prædictæ parochiæ excolens pro-priis sumptibus ecclesiæ debitos redditus subtra-xit. Unde quia non fuit nostræ intentionis per-privilegium (o) nostrum prædictæ (p) con-ventioni derogari [q]: f. v. per A. s. m. atque pr. (r) qua. utraque parte apud vos [s] convo-cata, rei veritatem plenius (t) inquiratis, & si inter prædecessorem memorati Abbatis, & præ-nominatum presbyterum consensu monacho-rum talis conventio facta fuerit (u), & per an-num servata, eundem Abbatem, & monachos auctoritate nostra moneatis, & distric-tius (x) compellatis, ut eandem conventionem, vel

compositionem (y) non obstante privilegio, nisi, quod non credimus (z), de transactione ipso in eodem privilegio continetur (aa), oc. & ap. ces. (bb) inviolabiliter teneant, & obser-vent, vel exinde pacifice convenient (cc) & se-cundum (dd) formam compositionis redditus ipsi solvant [ee].

## C A P U T XVIII.

Idem B. Cant. Archiepiscopo (ff).

e. 4. ed. C ommissum nobis a Deo (gg) dispensatio-nis officium admonet (hh) multipliciter, & hortatur (ii), ut universis Christi fidelibus vel ecclesiæ (kk) debeamus utiliter providere, atque integra illis jura sua (ll) nos oportet, atque illibata servare (mm). Pervenit ad nos (nn), quod monachi de Boxle (oo) Sanctæ Mariæ in parochia, cujus [pp] commorantur, decimas ex integræ non persolvunt (qq), & eas reddere contradicunt (rr). Ea propter f. t. [ff] per A. s. pr. m. qua. prædictos monachos, ut ipsas (tt) decimas etiam de ipsis cultis [uu], in quibus olim domus constructæ fuerant, præ-fatæ ecclesiæ cum ea integratæ (xx) persol-vant, quas prius quam [yy] in eadem ecclæ-sia [zz] morarentur solebant persolvi (aa); sine ap. ob. nostra auctoritate cum omni di-strictione (bbb), sicut olim etiam de pa-scuis

a Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conciliis: ab exaltatione &c. Tarrac. vetus.

b Sic etiam in concil. & in veteribus Gregor. quietas clamavit, Cont. & alii mendose; vox clamavit ex ple-bejo Italorum usu usurpata est: vel donavit, additur in uno Tarrac.

c Hæc usque ad illa, Abbas illius loci, omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

d Sic etiam in concil. idem Abbas, Raim. e Hæc etiam omittuntur in Gregor. sunt in concil.

f Sic etiam Raim. scriptum privilegium, concil. g Vestro pro suo, unus Tarrac.

h Et sumptibus excolit, concil. aut sumptibus excolunt, Raimund. colitis pro excolit olim unus Tarrason. excolitis, duo Tarracon. i Solvere teneatur, concil. solvere tenerentur, Raim. & Cont. teneretur solvere, duo Tarracon. tenetur solvere, tertius. k Recte Contius addidit a Raim. omissa, quæ exstant etiam in concil.

l Sic etiam Cont. adversus H. concil. m Sic etiam in concil. ipsius villa, Cont. ipsius villa, vetus Tarr.

n Illius villa, concil. & Cont. o Sic etiam Raim. per predictum privilegium, concil.

p Prescriptæ, duo Tarracon. q Derogare, concil. & Raim. r Pr. m. atq. precipianus, duo Tarracon.

o pro atq. tertius. s Hæc usque ad illa, Abbatem, & monachos omittunt Raimund. & Cont. ante pro apud concil. & duo Tarrac. t Diligentius, concil. u Vox facta in concil. non est.

x Districte, concil. omnia in Gregor. omittuntur: commoneatis, duo Tarracon.

y Et compunctionem, concil. omittuntur a Raim. & Contio, & in uno Tarracon. o pro vel, alter Tarrac.

z Hæc etiam in eisdem Gregor. sunt omessa: exstant in concil. aa Illa pro ipsa, concil. de ipsa contineatur in eo, Raim. & Cont. in eodem privilegio, unus ex veter. Gregor. bb Occasione, o appellatio ceßante, concil. hæc omittunt Raim. & Cont. quamvis alio loco scribant, appellatione postposita compellatis.

cc Sic etiam vetus Gregor. pacifice secum convenient, concil. secum pacifice convenient, Cont. & alii, & duo Tarracon. dd Hæc in Gregorianis desiderantur, sunt in concil. ee Ipsæ ex integræ persolvant, Barcin. ipsius integræ persolvant, concil. ipsius solvantur, unus Tarrac. ipsius solvant, alter, in quo olim, ut editum est.

ff Thome pro B. Barcin. & unus Tarracon. Thome Cantuar. d. parte 13. cap. 12. & Raim. B. Thome unus ex veter. Gregor. beato Thome, unus Tarrac. quod placet: ut significetur Beatus Thomas, in Divos relatus ab Alex. 3. gg Recte Cont. addidit a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. Domino tamen pro Deo, est in concil. Commissum nobis, o infra, vetus Gregor. Commissum est nobis, Cont. & alii, non recte: vox no-bis in vet. Tarrac. aliquando desiderabatur. bb Admonet nos, Barcino. nos admonet, concil. ut editum est, Cont. ii Sic etiam in conc. o exhortatur, Cont. kk Hæc in concil. non sunt: o pro vel, Cont. non male.

ll Vox illis omittitur in Barcino. & in duobus Tarracon. & Contiano; aque jura sua integræ, concil. ut jura sua cuique integræ, o illibata conserventur, unus Tarrac. mm Sic etiam in concil. conserve pro servare, Barcino. & Contius, & unus Tarrac. nn Sic etiam Raim. Pervenit quidem ad nos, concil.

oo Ecclesiæ, Barcin. & duo Tarracon. & concilia addunt: de Bolle ecclesiæ, vetus Gregor. Toll. pro Bolle, alter minus vetus: Bolle pro Bolle, Cont. & alii; Boix, unus Tarracon. isti sunt Cistrenses, addit Alanus in scholiis. pp Malo, in cuius parochia, ut in conc. & in Gregor. & in uno Tarrac.

qq Sic etiam Raim. non persolvant, concil. non persolverunt, duo Tarrac. non persolverint, tertius.

rr Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. ff Ea propter fraternitatæ tuae &c. quatuor predictos monachos, ut ipsas decimas, concil. & in marg. post vocem monachos, forte COGAS, aut COMPELLAS. Ea propter mand. quatenus eos, ut decimas, Raimund. & Cont. f. v. duo Tarracon.

tt Ad solvendos, duo Tarrac. uu Et pro etiam concil. de terris cultis, Raim. culturis pro cultis, duo Tarr.

xx Sic etiam Raimund. vox ea in concil. desideratur, & in uno ex veter. Gregor. vox cum in uno Tarrac. non est. yy Sic etiam Raimund. quoniam pro qua, in concil.

zz Sic etiam concil. eadem parochia, Raim. vox eadem in uno Tarracon. non est.

aaa Sic etiam concil. compellas, addit Raim. bbb Compellas, addunt duo Tarrac. si non appellatione ceſſante,

auto-

scuis [a] solvebantur decimæ [b], ita nunc de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus absque diminutione persolvi.

C A P U T X I X.  
Idem Monachis de Sancto Lau. (c)

**S**icut vobis vestra jura integra vultis, illibataque servari, sic & aliis justitiam suam subtrahere nequaquam debetis. Audivimus autem, quod decimas ecclesiæ de Colligran (d) cum ea, in qua solvi debebant, integritate, antequam fundus (e) ad vestrum dominium perveniret, non solvitis. Unde (f) quoniam indecens, & dishonestum vobis valde existit, ut aliis damna presumatis inferre (g), quæ vobis nullatenus irrogari velleis (h): universitati vestræ per A. s. pr. m. & m. pr. [i] qua. prædictas decimas memoratae ecclesiæ sine diminutione aliqua, & cum ea integritate, in qua antiquitus (k) solvi solebant, solvere non differatis (l); quia nobis grave plurimum existaret, si super hoc ulterius ad nos querimonia deferretur. Verum tamen, siquid juris ibi vos

\* Nostri Wi.  
gorniensis,  
Cujac.  
\* Ciceſtrenſi.  
Cujac.

Non ponitur. d.p. 13.  
c. 14.

UT nullus Abbas decimas, & primitias, & reliqua, quæ secundum statuta canonum ad Episcopos pertinent, detineat sine auctoritate Rom. Pont. seu Episcopi, in cuius diœcesi habitat, Apostolica auctoritate firmamus.

## C A P U T X X.

Idem (r).

## C A P U T XXI.

Joannes Papa (s).

**C**ertam habemus prædecessorum (t) constitutionem, & rationem, nihil in hoc mundo habentibus decimas, & oblationes vivorum, & mortuorum convenire [u], qui spontaneam eligentes paupertatem, in monasterio suo degere volunt sub imperio, in quibus Christus alitur, & nutritur (x).

Non ponitur. d.p. 13.  
c. 15.

## C A P U T XXII.

Alexander III. Lunden. &amp; Wig. Episcopis.

**D**eferente [y] magistro N. (z) latore præsentium nobis innotuit, quod hospitalarii de A. (aa) decimas de nutrimentis animalium suorum, & decimas quarundam terrarum, quæ ad jus ejusdem ecclesiæ spectare noscuntur, solvere contradicunt, & injuste detinere presumunt. Inde est, quod præcipiendo m. (bb) qua. prædictos hospitalarios inducatis, ut præscriptas decimas tam majores, quam minores, aut earum estimationem, memorato N. (cc) sine diminutione restituant, & de solvendis (dd) nullam inferant molestiam, aut in præsentia vestra ap. re. exhibeant justitiae complementum, nullo munimento juri N. [ee] præjudicium faciente. Quod si ad admonitionem (ff) vestram neutrum horum adimplere voluerint, ipsos ad alterum efficiendum ecclesiastica districione compellatis.

Non ponitur.

## C A P U T XXIII.

Ex concilio Lateran. [gg] pars c. Præterea (hh).

**P**rohibemus insuper (ii), ne laici decimas c. 19. eod. cum animarum suarum periculo detinentes (kk), in alios laicos possint [ll] aliquo modo transferre. Si quis vero receperit (mm), & ecclesiæ non reddiderit (nn), Christiana sepulitura privetur (oo).

CA.

auctoritate nostra, cum omni districione, concil. omittunt hæc Raimund. & Contius.

a Vox etiam in concil. non est: & sicut etiam de pascuis olim, Raim. & Cont. & duo Tarrac. excepta voce &

b Sic etiam concil. decimæ solvebantur, veteres Gregor. decimæ persolvebantur, Cont. & alii.

c Laurentio, Barcinon. & concil. & duo Tarrac. d De Colingham, concil. de Collingham, Barcinon. de Cal-

leban, vet. Tarrac. de Collabran, alter. e Quando fundus, concil. f Verum, concil.

g Inferie presumatis, concil. irrogare, in marg. b Inferi velleis, concil.

i Et mandando pr. Barcin. apertius, omnia in concil. desiderantur: & m. præcipimus, unus Tarrac.

k Sic etiam in concil. vox in non est in Barcin. l Monachis nigris loquitur " Alan.

m Vox ibi in duabus Tarrac. non est. n Ven. fratris nostri Wi. Barcin. fratris nostri Vuigorniensis, concil. o-

missa voce ven. Willelmi pro Wi. Tarrac. unus: venerabilis fratris W. duo alii Tarrac.

o Cyfran. Barcin. Ciceſtrenſi, concil. Cifrenſi, nec non & Wigor. Episcopi, unus Tarrac.

p Occasione, & appellatione cessante, concil. omni ap. re. duo Tarragon.

q Et quod ipsi, concil. prioris editionis: vox & desideratur in posteriore.

r Item Gregorius, Barcinon. & concil. forte Greg. 7. vel 8. Idem Greg. duo Tarragon.

s Item Joannes Papa, Barc. & concil. & unus Tarrac. t Noſtrorum, additur in conc. & in uno Tarrac.

u Alias non convenire, prior editio concil. vox non omisſa est in posteriore concil. editione.

x Et vestiū, Barcin. & concil. & tres Tarrac. y Referente, Barcin. & tres Tarrac.

z H. unus Tarr. aa De Hardewic. Barc. de Bard. vet. Tarr. de Bardewic. alii duo Tarrac.

bb F. v. pr. m. Barcin. non male: pro fraternitati vestre presentibus mandamus, sive præcipiendo mandamus; vt-

bis pre. m. duo Tarrac. cc H. unus Tarrac. dd De persolvendis, Barcin. & tres Tarrac.

ee Prescripto N. Barcin. V. pro N. vet. Tarrac. juri ejusdem H. alter Tarragon.

ff Ad monitionem, unus Tarrac. gg Sic etiam Raim. & Cont. addendum cap. 14. ex conciliis, sed in hi-

storia Anglica Gul. Neubrigen. est pars c. 7. hh P. c. PRÆTEREA. Cont. qui addit in marg. ex 2. compil. non recte. Integra clausula exstat cap. 5. de jure patronatus in hac collect. & in concil. quamvis apud Gul. illud cap. 5. sit cap. 6. ejus concilii, hoc vero caput sit pars cap. 7. cuius initium est, Sane quia laici: ejus integra clausula exstat sub tit. de foro competenti cap. 6. in hac collectione: post ejus capituli sexti verba sequuntur hæc, de quibus agimus. ii Sic etiam Gul. Prohibemus etiam, concil. Probibeaus, Raim. & Cont. altera voce omisſa. kk Sic etiam Gul. & Raim. retinente, conc. ll Uſus pro alios, unus Tarrac. possunt pro posſint, olim in eodem fuit. mm Sic etiam conc. & Raim. Si vero receperint, Gul. Si aliquis pro Si quis, unus ex veter. Gregor. nn Sic etiam Raim. non reddiderint, Gul. non tradiderit, concil.

oo Sic etiam concil. & Raim. preventur, Gul.

## C A P U T . XXIV.

*Alex. III. Toletano Archiepiscopo, & ejus suffraganeis (a).*

*Non ponitur.* **V**ota, quæ ad honestatem respiciunt, & ad salutem pertinent animarum, quædam manu sollicitudinis advocare (b) tenemur, & efficaciter promovere. Ad nos siquidem per venit, quod per parochias vestras laici minorum villarum, quæ Aldeæ \* vocantur, justas, & laudabiles antiquorum patrum consuetudines præsumptuole dantes in consuetudinem positis ecclesiis, in quibus ecclesiastica sacramenta ex integro (c) percipiunt, ad ecclesiis majorum villarum quidam spontanei, quidam a laicis majorum villarum coacti, dimidiam partem decimarum suarum persolvere consueverunt. Unde [d] quoniam tantæ (e) iniquitatis excessum non debemus relinquere incorreatum (f): f. v. per A. s. pr. m. (g) qua. præfatos laicos omni [h] studio moneatis, & inducatis, ut ecclesiis (i) suis, in quibus missas audiunt, & baptismum (k) & cetera ecclesiastica frequentius sacramenta percipiunt, decimas suas ex integro persolvant, ut juxta considerationem vestram persoluta distribuantur. Si autem ad hoc discordes extiterint, & contumaciter instituta vestra (l) neglexerint, auctoritate nostra, ecclesiastica censura re. ap. ob. eos percellatis (m), quatenus sententia divina maneant innodati, quoisque consentiant, & statuta (n) nostra firmiter observent. Quæ vero de decimis a laicis ipsis ecclesiis [o] persolutis [p], & contradictoribus puniendis a nobis statuta sunt, f. v. pr. man. ut (q) per parochias vestras irrefragabiliter faciatis observari.

## C A P U T . XXV.

*Idem Brixien. Episcopo [r].*

*& 13. eod.* **Q**uoniam a nobis tua sollicitudo requirit

[s], quid de decimis novalium tuæ dicecessis tibi sit statuendum (t): t. significatione præsentium (u) respondemus: ut si terræ illæ, quæ arables sunt (x), intra certam alicujus ecclesiæ (y) parochiam fuerint, ut decimas earum (z) tua parte retenta [aa], eidem ecclesiæ facias assignari. Alioquin ipsas (bb) alii ecclesiæ secundum discretionem a Deo tibi datam (cc) poteris deputare, vel ad opus tuum teneare [dd]: ita quidem, quod [ee] quis in his (ff) contraire præsumplerit, tu eum ecclesiastica censura usque ad dignam satisfactionem percellas. Sententias vero [gg] super decimis (hh) a Consulibus [ii] datas, præsertim cum sanctorum patrum institutionibus obvient, irritas esse decernas, & eas omni contr. (kk) & ap. postp. [ll] revokes (mm). Quod si laicus aliquis a sacerdotibus, vel clericis [nn] decimas de laboribus suis in tua dicecesi requisiverit, eum ab (oo) exactione hujusmodi prorsus cefare compellas [pp], & laicos illos, qui a colonis tertiam, vel quartam partem laborum suorum ante solutionem decimarum recipiunt, decimam de portione sua, secundum quod colonus de parte, quæ illum contingit, exolve-re consueverit (qq), absque deminutione aliqua iis, quibus jure debentur (rr), facias exhibere.

## C A P U T . XXVI.

*Idem Remensi Episcopo (ff), pars c.*

*De diacono (tt).*

**P**roochianos vero tuos (uu) ad solvendas decimas ecclesiis, quibus eas debent, ecclesiastica debes severitate compellere; quia cum (xx) decimæ non ab homine [yy], sed ab ipso Domino (zz) sint instituta [aaa], quasi debitum exigi possunt. *s. 14. eod.*

CA-

*a Suffraganeis, Tarragon. unus.*

*b Hæc videntur esse mendosa: sunt in quatuor Tarrac. & uno Barcin. c Integre, duo Tarrac.*

*d Verum, duo Tarrac. e Tantum, vetus Tarrac. olim. f Incorruptum relinquere, duo Tarrac.*

*g Et m. pr. unus Tarragon. addit. h Laicos cum omni, unus Tarragon.*

*i Ut in ecclesiis, Barcin. & duo Tarrac. & varia lectio tertii Tarrac. k Ac baptismata, duo Tarrac.*

*l Constituta nostra contumaciter, unus Tarrac. instituta pro constituta, alter Tarragon.*

*m Eos compellatis, duo Tarrac. n Et constituta, unus Tarrac. o In propriis ecclesiis, Barcin. & duo Tarr.*

*in ipsis ecclesiis, tertius. p Persolvendis, unus Tarrac. q Per A. s. pr. m. qua. unus Tarrac. qua, pro ut, alter Tarrac. r Sic etiam parte 50. cap. 40. in concil. & in editis Gregorianis: Brixien. Episcopo, vetus liber. s Sic etiam vet. Greg. requirit, conc. Cont. & alii: requirit, olim vet. Tarrac. mox requirit.*

*t Sic etiam Raim. & Cont. statuendum fuerit, concil. u Fraternitati tuae presentibus litteris, concil. omnia Raim. & Cont. omittunt: tua f. duo Tarrac. x Funt pro sunt, concil. vox illæ omessa est a Raim. & Cont. & uno Tarragon. cetera, ut edita sunt: factæ sunt, unus ex veteribus Gregor.*

*y Vox ecclesiæ, in concil. desideratur, est in Gregorianis, non est in duabus Tarrac.*

*z Tu pro ut, duo Tarrac. aptius: tu earum decimas, concil. decimas earum, Raim. & Cont. tertia voce omissa.*

*aa Sic etiam Raimund. tua ex parte retentas, conc. non recte. bb Sic etiam concil. & Raim. ipsa pro ipsas,*

*Cont. non recte. cc Sic etiam Raim. tuam, concil. traditam pro datam, unus ex veter. Gregor. dd Sic etiam in conc. tuum poteris retinere, Raim. ee Hæc ad finem usque omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. excepta voce quidem, quæ desideratur: vox quod in uno Tarragon. non est.*

*ff Si quis tibi in his, concil. gg Vox vero in duabus Tarrac. non est.*

*hh Sic vet. Tarr. olim, mox decimas, ut in aliis duabus. ii A Comitibus, concil. In legibus Gothicis Comites juri dicundo præsunt, ut Episcopi. kk Omni oc. Barc. contradictione, concil. altera voce omissa.*

*ll Appellations cessante, concil. ap. postposita, tres Tarrac. mm In irritum revokes, concil.*

*nn A clericis, sive conversis, concil. oo Tu eum ab, concil. pp Vox cessare, in concil. desideratur.*

*qq Consuevit, concil. & tres Tarragon. rr Vox jure, in concil. non est.*

*ff Archiepiscopo, Barc. & duo Tarr. & Raim. aptius: inscriptio desideratur in concil. parte 26. cap. 21.*

*it P. c. DE DIACO. Contius, hæc Raimund. omisit. Integra clausula exstat sub tit. qui clerici, vel voientes cap. 1. in hac collect. & in Gregor. & d. cap. 21. & parte 18. cap. 12.*

*uu Recte Cont. addit a Raim. prætermissa, quæ exstant etiam in concil. d. cap. 21. ubi autem pro vero est.*

*xx Quod cum, in concil. Cum, Raim. & Cont. yy Sic etiam conc. & Raimund. ab hominibus, Cont.*

*zz Sic etiam Raim. & Cont. Deo pro domino, conc. aptius. aaa Sic etiam conc. & Raim. sunt pro sint, vet. Greg.*

## C A P U T XXVII.

*Idem Ambionen. Episcopo [a], pars c.  
Quod sedem [b].*

c. 15. eod.

**A**D hæc donationem [c] decimæ, quam Abbas Sancti Salvii de Mostracom. (d) concessit (e) per successionem tenenda (f), quoniam sanctuarium [g] Dei jure hereditario (h) possideri non debet (i), in irritum penitus revoces, & (k) viribus carere decernas, & laicum, nisi decimam ipsam ecclesiæ sancti Salvii (l) libere, & absolute (m) resignaverit (n), vinculo excommunicationis adstringas.

## C A P U T XXVIII.

*Idem Massilien. Episcopo [o], pars c.  
Quia super his [p].*

c. 16. eod.

**D**E terris vero (q), quas Judæi colunt, tuæ prudenter duximus respondendum (r), ut eos ad decimas persolvendas, vel ad possessiones (s) penitus renuntiandas cum omni distinctione compellas, ne forte occasione illa ecclesiæ valeant suo jure fraudari.

## C A P U T XXIX.

*Lucius III. Strigon. Episcopo [t].*

c. 20. eod.

**A**D Apostolicæ sedis regimen, licet immemorati (u) dignatione divina vocati, omnibus sumus ecclesiæ filii debitores, & pro scientiæ nostræ modo [x] respondere cogimur consultationibus singulorum. Intelleximus (y) autem ex litteris tuis [z], quod quædam consuetudo in Hungaria inolevit, ut multitudo populi plerumque (aa) de parochia unius Episcopi in diœcesim alterius transferatur, in qua licet per multa tempora moram habuerit (bb), uterque tamen Episcoporum tam is, cuius parochia relinquitur (cc), quam is, cuius paro-

chianæ sint facti [dd], decimationem requirit (ee), unde & invidiae, & contentiones oriuntur (ff). Ideoque nos tua duxit fraternitas consulendos, cui potius decimæ sint reddendæ. Noveris igitur, quod si de artificio (gg), vel negotiatione aliqua, & agricultura (hh), quam infra (ii) terminos parochiæ, in qua moratur, exercet, vel aliis hujusmodi decimæ solvantur, æquum est, ut illi ecclesiæ reddantur [kk], in qua ille, qui reddit (ll), per totum anni circulum audit divina [mm], & ecclesiastica percipit sacramenta. Apostolus enim dicit, *si vobis seminavimus [nn] spiritualia &c.* Super decimis vero [oo] messium, vel fructibus (pp) arborum, si coluerint in alia parochia, quam in ea, in qua habitant, quoniam a diversis diversa consuetudo tenetur, certum aliquid non duximus respondendum (qq): tu vero (rr) eligas in hoc casu, ex quo, vel nullum (ff), vel minus noveris scandalum generari.

## C A P U T XXX.

*Alexander III. Atrebaten. Episcopo.*

**P**Lene nobis innotuit ex tuarum continentia litterarum, quod cum hostia (tt) quædam sacrata in arca cujusdam mulieris parochianæ tuæ conclusa fuitset, virtute Domini faciente, pars fere media in corpus Christi manifeste conversa est, ita ut caro videretur. Cum vero hostia ipsa a parochiali ecclesia, quam S. tuæ ecclesiæ canonicus possidet, a te, & a canonicis ecclesiæ tuæ, ad ecclesiam ipsam translata sit, idem canonicus oblationes, quæ obtentu illius corporis Christi eidem ecclesiæ proveniunt, instanter requirit, quas

*a Ambian. Episcopo, Barcin. & vet. Tarrac. & vet. Gregor. Ambian. minus vet. lib. Abian. duo Tarracon. Ambianen. concil. parte 50. cap. 28. & 29. & Cont. & alii. Dicitur autem in concil. hoc caput sumi ex lib. 12. registri Alex. 3. b P. c. SEDEM, Cont. non recte; integra clausula exstat d. cap. 28. & tit. de frigidis cap. 3. in hac collect. ubi Abianen. Episcopo, non recte.*

*c Sic etiam Raim. & Cont. Ad hæc quoniam donationem, concil. Ad hoc, duo Tarracon.*

*d Mostrarom. sive Mostrarolum, unus Tarrac. Mostrarol, alter Tarrac. vet. Mostrarol, duo atii. Musterol. concil. sancti S. de Mostraroviis, vet. Gregor. de Mostraroli, Cont. & alii: sancti Salvini de Mostrarolis, alter minus vetus liber. e Cuidam laico concessit, veteres Gregor. loco pro laico, Cont. & alii: & predecessor ejus cuidam laico jure hereditario concesserunt, concil. plenius. f Tenendam pro tenenda, duo Tarr. & Barcinon. & Raimund. aptius: tenendam, in concil. quoque, sed aliis verbis omissis.*

*g Sic etiam Raim. cum pro quoniam, concil. h Sic etiam Raim. & Cont. jure conc. altera voce omissa.*

*i Non debeat, concil. non debet, Raim. k Hæc omittunt, Raim. & Cont. sunt in conciliis.*

*l Sic etiam concil. ipsi ecclesiæ, Raim. m Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.*

*n Sic etiam Raim. restitutæ, concil. o Massilien. Episcopo, Raimund. & Contius non recte.*

*p P. c. In LIB. SUPER HIS. Cont. Ego suspicor integrum clausulam extare sub tit. de Judæis cap. 7. in hac collectione. q Vox vero a Raim omissa est. r Respondemus, Raimund. & Contius.*

*s Vox ad omittitur ab eisdem. t Archiepiscopo, Raim. Strigonen. Archiepiscopo, d. parte 50. cap. 39. male Strigoni. Archiepiscopo. u Quæ in concil. & apud Raim. desiderantur, addidit Cont.*

*x Nostra modulo, Cont. y Intelligimus, vet. Gregor. tantum.*

*z Hæc etiam omisit Raim. addidit Cont excepta voce autem, quæ etiam in concil. omissa est.*

*aa Plurimumque, Barcin. non recte. bb Habuit, tres Tarrac. habuerint, concil. traxerit, Raim.*